



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 日本精密株式会社 上場取引所 JQ
コード番号 7771 URL <http://www.nihon-s.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡林 博
問合せ先責任者 (役職名) 経理担当部長 (氏名) 田崎 政己 TEL (048) 225 - 5311

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (% 表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	663	9.7	47	-	37	-	138	-
19 年 3 月期第 1 四半期	734	1.8	13	-	32	-	11	-
19 年 3 月期	3,362	-	105	-	66	-	218	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	20	84		
19 年 3 月期第 1 四半期	3	43		
19 年 3 月期	45	59		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	2,900		682		23.5	101	29	
19 年 3 月期第 1 四半期	2,870		619		21.4	116	73	
19 年 3 月期	3,159		821		25.9	121	71	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 1 四半期末	
19 年 3 月期第 1 四半期	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期		

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,612	0.8	0	99.6	21		125			
通期	3,648	8.5	174	65.6	128	91.6	21		3	16

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により予想数値と異なる場合があります。なお、中間期及び通期の業績予想を修正いたしましたので、詳細につきましては、本日公表の「平成20年3月期中間(連結・単独)業績予想及び通期(連結・単独)業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、連結売上高は6億63百万円、連結営業利益は47百万円、連結経常利益は37百万円、連結四半期純利益は宝屋株式の譲渡損失1億の特別損失計上により1億38百万円となりました。

セグメント別では、時計バンド事業は、海外大手メーカーからの受注が、一部モデルで新製品への切替があり、前年同期比38百万円の減少(12.5%減少)となりました。また、国内大手メーカーからの受注は、イオンプレーティング処理バンドの若干の在庫調整により前年同期比24百万円の減少(9.7%減少)となりました。メガネフレーム事業は、ドイツ大手メーカーからの受注は、前年同期比21百万円増加(49.0%増加)しましたが、国内向けは各社減少し、合計では22百万円減少(19.3%減少)となりました。応用品事業は、釣具部品が順調に拡大し、前年同期比13百万円増加(20.9%増加)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における財政状態は、前期末と比較して、総資産は2億59百万円減少し29億円となりました。資産は、現金及び預金の減少等により流動資産3億円減少と、差入保証金の増加により固定資産40百万円が増加し、2億59百万円減少しました。負債は、有利子負債の減少等により1億20百万円減少しました。純資産は、四半期純損失計上等、利益剰余金の減少により、1億38百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期実績では、ほぼ計画通りのスタートとなり、また通期についても、期初計画との認識に変更はありません。ただし、平成19年7月17日付けにて公表致しました子会社宝屋の譲渡により、子会社宝屋として計画しておりました売上高11億22百万円、営業利益51百万円、経常利益43百万円、当期純利益43百万円の減少と、特別損失1億円が発生致しましたので、平成19年5月25日付けにて公表致しました連結及び単独の中間期及び通期の業績予想を修正いたしました。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第1半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	407,446	250,445	157,000	38.5	587,697
2 受取手形及び売掛金	436,896	387,357	49,539	11.3	432,785
3 たな卸資産	531,514	618,983	87,468	16.5	579,609
4 立替金		333,150	333,150		367,443
5 その他	33,915	219,071	185,156	545.9	141,126
貸倒引当金	2,323	11,754	9,431	405.9	11,396
流動資産合計	1,407,450	1,797,254	389,804	27.7	2,097,264
固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	309,888	293,331	16,557	5.3	297,330
(2)機械装置及び運搬具	696,005	392,042	303,962	43.7	397,562
(3)工具、器具及び備品	76,095	60,899	15,196	20.0	60,474
(4)その他	16,261	18,599	2,337	14.4	28,636
有形固定資産合計	1,098,251	764,873	333,378	30.4	784,003
2 無形固定資産					
(1)借地権	206,275	201,786	4,488	2.2	202,908
(2)その他	26,766	20,659	6,106	22.8	22,056
無形固定資産合計	233,041	222,446	10,595	4.5	224,965
3 投資その他の資産					
(1)投資その他の資産	166,834	158,021	8,812	5.3	95,805
貸倒引当金	34,803	42,500	7,696	22.1	42,500
投資その他の資産合計	132,030	115,521	16,509	12.5	53,304
固定資産合計	1,463,324	1,102,841	360,483	24.6	1,062,273
資産合計	2,870,774	2,900,095	29,320	1.0	3,159,538

日本精密(株) (7771) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	307,362	391,937	84,574	27.5	385,473
2 短期借入金	150,000	453,448	303,448	202.3	390,000
3 1年内償還予定社債	180,000	180,000			160,000
4 1年内返済予定長期借入金	569,137	301,041	268,096	47.1	372,868
5 賞与引当金	25,840	22,811	3,029	11.7	13,787
6 営業外支払手形		192,840	192,840		340,962
7 その他	73,529	154,582	81,052	110.2	66,932
流動負債合計	1,305,870	1,696,661	390,790	29.9	1,730,024
固定負債					
1 社債	400,000	240,000	160,000	40.0	280,000
2 長期借入金	445,008	179,186	265,822	59.7	225,195
3 退職給付引当金	27,887	41,663	13,775	49.4	28,120
4 その他	72,849	59,892	12,957	17.8	75,022
固定負債合計	945,745	520,741	425,004	44.9	608,337
負債合計	2,251,616	2,217,403	34,213	1.5	2,338,361
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	853,616	1,070,876	217,260	25.5	1,070,876
2 資本剰余金	836,720	1,053,980	217,260	26.0	1,053,980
3 利益剰余金	1,058,655	1,404,583	345,927		1,265,586
4 自己株式	40,110	40,110			40,110
株主資本合計	591,570	680,162	88,592	15.0	819,159
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	23,346	893	22,453	96.2	723
評価・換算差額等合計	23,346	893	22,453	96.2	723
新株予約権	3,400	880	2,520	74.1	1,980
少数株主持分	841	757	84	10.0	760
純資産合計	619,158	682,692	63,534	10.3	821,176
負債、純資産合計	2,870,774	2,900,095	29,320	1.0	3,159,538

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
売上高	734,803	663,376	71,426	9.7	3,362,006
売上原価	578,923	505,974	72,949	12.6	2,493,023
売上総利益	155,879	157,401	1,522	1.0	868,982
販売費及び一般管理費	169,478	204,521	35,043	20.7	763,566
営業利益又は営業損失()	13,599	47,119	33,520		105,416
営業外収益	6,410	22,237	15,827	246.9	30,722
営業外費用	25,034	12,366	12,667	50.6	69,277
経常利益又は経常損失()	32,223	37,249	5,025		66,861
特別利益					
投資有価証券売却益					39,729
貸倒引当金戻入益	21,794		21,794		21,063
特別利益合計	21,794		21,794		60,793
特別損失					
投資有価証券売却損		100,000	100,000		
過年度減価償却費					272,418
たな卸資産評価損					63,514
特別損失合計		100,000	100,000		335,932
税金等調整前四半期 (当期) 純損失	10,428	137,249	126,820		208,278
税金費用	1,925	1,752	173	9.0	11,160
少数株主損失	561	3	557	99.3	716
四半期(当期) 純損失	11,792	138,997	127,205		218,722